TỈNH ỦY NINH THUẬN

*

Số       -CV/TU
Về triển khai Quy định số 231-QĐ/TW,

ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Ninh Thuận, ngày    tháng 02 năm 2025

Kính gửi: - Các ban đảng, huyện ủy, thành ủy, đảng

ủy trực thuộc,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,

Ngày 17/01/2025, Bộ Chính trị ban hành Quy định số 231-QĐ/TW về bảo

vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Để quán triệt, triển

khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Quy định số 231-QĐ/TW, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận tổ

quốc và các đoàn thể tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, triển khai

thực hiện và cụ thể hóa Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến toàn thể

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức bằng các hình thức thiết thực, phù hợp

với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị mình nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đồng

thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, sửa

đổi bổ sung, ban hành các văn bản theo quy định của Đảng và pháp luật của

Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, thanh tra kết quả thực hiện của các cấp ủy, tổ

chức đảng để kịp thời xem xét, cho ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Đảng ủy Các cơ quan Đảng tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy Hội đồng nhân

dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình rà soát, tham mưu hoàn

thiện, nâng cao hiệu quả giám sát đối với cơ chế bảo vệ người đấu tranh chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đồng thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem

xét, xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua giám sát, phản ánh của

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp và định hướng

Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại

chúng trên địa bàn tỉnh và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền Quy định số 231-QĐ/TW và Công văn này; kịp

2

thời nêu gương, biểu dương theo quy định đối với những tập thể, cá nhân đấu

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy

và các cấp ủy, tổ chức đảng kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định này; định

kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy để chỉ đạo.

(Gửi kèm Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về

bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực)

Nơi nhận:
- Ban Nội chính Trung ương 1+2,

- Văn phòng Trung ương,

- Như trên,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hậu

		2025-02-21T11:57:39+0700

		2025-02-22T14:10:15+0700

		2025-02-22T14:10:15+0700

		2025-02-22T14:10:15+0700